ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos quatro (04) dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e dois (2022),
às dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios
S/N, realizou-se a décima (10ª) Sessão Ordinária da segunda (2ª) Sessão
Legislativa, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Iná Maria
Macêdo Osterno e secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário João Batista
Viana. Chegada a hora regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente
autorizou o Senhor Primeiro Secretário a fazer a chamada dos Senhores
Vereadores. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Iná Maria Macêdo
Osterno, Presidente; Edmilson Leocádio Sampaio, Vice-Presidente; João
Batista Viana, Primeiro Secretário; Antônio Gildázio Sampaio Menezes,
Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto; Edilson dos Santos
Vasconcelos; Eugenilce Freitas Pontes; Francisco Robério Vasconcelos; José
Erasmo Ramos Soares; Rusemberg Gomes Guimarães; e, Socorro Osterno
Neves. Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente
abriu a Sessão, invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os
trabalhos desta Casa Legislativa. Na sequência, a Excelentíssima Senhora
Presidente solicitou do Senhor Primeiro Secretário que proferisse a leitura da
ata da Sessão anterior, que, após lida, feita a verificação de quórum e
constatada a presença da maioria absoluta dos membros da Câmara, foi
submetida pela Excelentíssima Senhora Presidente à discussão e votação do
Plenário, sendo aprovada sem discussão e assinada pela Excelentíssima
Senhora Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário. Sequenciando, a
Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental para dar
prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o
Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário de todas as
correspondências e matérias que deram entrada na Casa. Na oportunidade, o
Senhor Primeiro Secretário leu o Ofício nº 30032022/01, datado de 30 de
março de 2022, oriundo do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roger
Neves Aguiar, justificando sua ausência na Sessão Ordinária do dia 04 de abril
de 2022, para a qual fora convocado, propondo, assim, comparecer no dia 11
do corrente; Ofício nº 29032022/01, datado de 29 de março de 2022, oriundo
do Poder Executivo, solicitando da Excelentíssima Senhora Presidente
convocação de Sessão Extraordinária para deliberação em regime de urgência
dos PLs nº 014 e 015/2022; e, Nota emitida pelo Senhor  Naftali Neri Gomes,
Vereador do Município de Morrinhos, parabenizando as Senhoras Sílvia e
Senhora Fatinha, Diretora e Coordenadora, respectivamente, do Centro de
Educação Infantil Eluza Lopes, pelo tratamento, acolhimento e organização

dirigidos às crianças do então estabelecimento, bem como ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Roger Neves Aguiar, pela belíssima administração.
Em seguida, o Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes proposições:
Mensagem/Projeto de Lei nº 014/2022, de 17 de março de 2022, de autoria do
Poder Executivo, que autoriza o Município de Marco a doar imóveis públicos
visando à instalação de usinas fotovoltáicas e dá outras providências,
protocolizado sob o nº 2.478/2022, em 31.03.2022;  Mensagem/Projeto de Lei
nº 015/2022, de 29 de março de 2022, de autoria do Poder Executivo, que
dispõe sobre a Criação do Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN
de Marco e da Junta Administrativa de Recursos de Infração – JARI, altera a
Lei Municipal nº 266, de 19 de dezembro de 2018, e dá outras providências,
protocolizado sob o nº 2.479/2022, em 31.03.2022;  e, Requerimento nº
026/2022, de 29 de março de 2022, de autoria do Senhor Vereador Edilson dos
Santos Vasconcelos,  requerendo do Poder Executivo o envio a esta Casa
Legislativa das Notas Fiscais de pagamentos referentes ao serviço de locação
de transportes escolares pela Prefeitura Municipal, bem como as rotas feitas
pelos referidos veículos locados, protocolizado sob o nº 2.475/2022, em
29.03.2022. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente, em
atendimento ao Ofício nº 2903022/01, de 29 de março de 2022, oriundo do
Poder Executivo, convocou os Senhores Vereadores para se reunirem
extraordinariamente às 17h00min do dia 07 de abril do ano em curso, para
deliberação em um só turno de votação dos PLs  014 e 015/2022.  Em seguida,
encaminhou os referidos PLs para análise da CLJR, para emissão de Parecer
em caráter de urgência, e o Requerimento nº 026/2022, à Ordem do Dia da
Sessão. Em seguida, iniciou o Grande Expediente, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras inscritos por ordem de chegada para uso da palavra
na tribuna, conforme determina o Art. 86, do RI: Vereador Rusemberg
Guimarães: Primeiramente, lamentou a brevidade de prazo para apreciação
das matérias oriundas do Poder Executivo, que enviava Projetos de Lei à
Câmara Municipal com pedidos de apreciação em regime de urgência, onde
disse que o referido processo dificultava aos Vereadores a devida análise e
oferecimento de emendas às matérias. Em seguida, reclamou da falta de
respostas aos Requerimentos de sua autoria enviados ao Poder Executivo,
bem como da prestação de contas emitida pela Liga Desportiva de Marco, que
lhe fora entregue em Sessão Ordinária recentemente, classificando-a como
sucinta, dificultando a análise dos recursos e gastos da Liga no período
informado para emissão de um relatório. Assim, solicitou da Presidência que
fosse solicitada da Liga Desportiva maiores informações. Prosseguindo, a
Excelentíssima Senhora Presidente, nos termos do Art. 86, §º 2º, do RI,
concedeu a palavra ao Senhor Francisco Jardeny do Nascimento,
representando o Conselho Tutelar de Marco, que falaria sobre a estrutura física

do Conselho Tutelar, dispondo de 00:05 minutos, sem apartes. Senhor
Francisco Jardeny do Nascimento – Conselheiro Tutelar: Informando que
Sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal já havia providenciado um novo
local para o funcionamento do Conselho Tutelar de Marco, na oportunidade,
solicitou dos Senhores Edis que procurassem, junto ao Poder Executivo,
providenciar uma sede própria para o Conselho Tutelar, para o melhoramento
do serviço desenvolvido, bem como para um melhor acolhimento das famílias.
Na sequência, a Excelentíssima Senhora Presidente iniciou a Ordem do Dia,
passando, o Senhor Primeiro Secretário, a ler o Parecer favorável à Proposta
de Emenda à Lei Orgânica nº 001, de 22 de março de 2022, de autoria dos
Senhores Vereadores Iná Osterno, Robério Vasconcelos, Alencar Neto e João
Batista Viana, a Moção de Pesar nº 001/2022, de 22 de março de 2022, de
autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno Neves e apoio dos Vereadores
João Batista Viana, Francisco Robério Vasconcelos e Antônio Ademar Alencar
Neto, e o Requerimento nº 026/2022, datado de 29 de março de 2022, de
autoria do Senhor Vereador Edilson dos Santos Vasconcelos. Na sequência, a
Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à discussão do Plenário as
referidas matérias. Na oportunidade, houve a seguinte discussão: Moção de
Pesar nº 001/2022: Vereadora Socorro Osterno: Em breves palavras,
lembrou que o Senhor Antônio Manuel de Sousa, conhecido popularmente por
Sargento Sousa, havia trabalhado em Marco por muitos anos, tendo realizado
um belo trabalho junto à segurança pública do Município. Sequenciando, a
Excelentíssima Senhora Presidente submeteu à deliberação do Plenário, em
processo nominal, por quórum de dois terços e em primeiro turno de votação, a
Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 001, que foi aprovada por unanimidade,
a Moção de Pesar nº 001/2022, em processo nominal, por quórum de maioria
simples e em um só turno de votação, que foi aprovada por unanimidade, e o
Requerimento nº 026/2022, o qual também foi aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, a Excelentíssima
Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e aos Senhores
Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária a
realizar-se no dia 11 (onze) de abril de 2022, em horário regimental, no
Plenário Geraldo Bastos Osterno. Em seguida, declarou encerrada a Sessão.
Para constar, Eu, ___________________________________, João Batista
Viana (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das
Sessões, em 04 (quatro) de abril de 2022.
Iná Maria Macêdo Osterno – Presidente:
João Batista Viana – Primeiro Secretário: